In oratore c. 7. §. 23. pro *umumque* iam *eumque* reponendum esse putavi. c. autem 11. §. 37. scripsi auctore Muetzellio: *laudationum scripturionem et historiarum et talium suasionem* — reliquarumque rerum formam — non complectar hoc tempore pro vulgato *laudationem, scripturionem et historiarum* etc. quod corruptum esse apparet. c. 22. §. 73. eo mihi sanasse locum videor, quod *ut id usquequaque quantum sit appareat*

scripsi pro vulgato *et id usquequaque* etc. c. 26. §. 87. *mirum quantum*, quod suasit etiam Pideritus ad Brutum c. 66. §. 234. p. 147. et in adnotatione quidem critica p. XXIII. etiam Kayserus probavit, reposui. c. 51. §. 172. scripsi: *quamquam orationis faciendae et ornandae auctores locupletissimique ipsi oratores esse debebant.* In libris enim plurimis est *locupletissimi summique*, quod ex *διτρογοπέλα* natum esse videtur. *locupletem oratorem* dixit Quinctilianus lib. XII. c. 10. §. 78. conf. etiam Cic. *de finibus* lib. V. c. 5. §. 13.

In *Topicis* pauca nunc quidem mutavi, Kaysero potissimum auctore. De meo scripsi ex uno alterove libro *disciplinam inveniendorum argumentorum, ut sine ullo errore ad ea (argumenta) ratione et via perveniremus* etc., ubi superiore tempore *ad eam* scripseram. c. 4. §. 22. prorsus delevi, quam unciis inclusam edidit Kayserus, vocem *parietem* in verbis his: *Non enim eius [parietis] vitio, qui demolitus est etc. parietis ferri plane non poterit, quod hic inter hominem et opus discernitur, non inter parietem solidum et fornicatum.* c. 7. §. 31. scripsit nunc Kayserus *Ea est insita et praecepta cuiusque rei cognitio enodationis indigens*, id quod ex mera coniectura natum esse ipse indicavit. Ego *formae* eo loco reposui, quod non solum in multis libris habetur, verum etiam a Boethio in commentariorum lib. III. p. 332. 17. ed. Bait. satis aperte agnoscitur.

In dialogo *de partitione oratoria* plura nunc quidem mihi mutanda fuerunt, auctore quidem Kaysero, qui optimum artis criticae instrumentum ad hunc ipsum dialogum emendandum primus adhibuit, a cuius tamen iudicio mihi aliquotiens recedendum fuit, velut c. 3. §. 8. scripsit Kayserus *loco quidem quaeris* pro vulgato *loco tu quidem quaeris* auctore Eruestio. In codd. pv. facile optimis est *Tu loco quidem quaeris*. Possis suspicari *In loco quidem quaeris*, sed quia Cicero plerumque *loco* sic pro adverbio dicit, non item *in loco*, conf. *epistol.* lib. IX. ep. 16. §. 4. et lib. XI. ep. 16. §. 1., obtinui cum libris optimis *Tu loco quidem quaeris* ... paulo post §. 10. *in laudationem* pro *in laudationes* reposui, quod in optimo fere libro *laudatione* est, ut is quoque ad eorum librorum auctoritatem accedat, qui habent *laudationem*. Sequitur enim *maxime*, ut *m* facile obliterari potuerit. c. 4. §. 14. ex libro optimo *orationis praeceptis* scripsi, non *orationisque praeceptis*, quod effecit Kayserus ex ceterorum librorum scriptura *perorationisque praeceptis*. c. 16. §. 55. in eo quidem sequutus sum Kayserum, ut de Lambini coniectura *ablativos voce, vultu, gestu* pro *vocis, vultus, gestus* reciperem, sed fuit etiam coniunctio et ante nomen *gestu* delenda. c. 17. §. 59. credo ego errore quodam Kayserum e libro Parisino haec verba recepisse: *Enumeratio reliqua est, laudatori numquam, suasori non saepe, accusatori saepius quam reo necessaria*, pro vulgata scriptura: *Enumeratio reliqua est, non numquam laudatori etc.* Ego opinor vitio in cod. Parisino *numquam* pro *nonnumquam* esse scriptum. Verborum tamen ordinem ex eo libro accepi et scripsi: *Enumeratio reliqua est, laudatori non numquam, suasori non saepe, accusatori saepius quam reo*. Nulla enim idonea causa fuisse videtur, quam ob rem numquam laudatori enumeratio concederetur. Nec illud imitari potui, quod Kayserus c. 19. §. 67. in verbis his: *ut in iracundia reprimenda aut in timore tollendo aut in cupiditate minuenda, quum*

in libris quum plurimis tum optimis pro verbis *in timore tollendo* legere-
tur *in timore delinendo*, scripsit potius *in timore demendo* de coniectura,
quam reciperet id ipsum, quod in libris legitur: *in timore delinendo*. Nam
quum Vergilius in Aen. lib. I. v. 450. sqq. dixerit: *Hoc primum in loco
nova res oblata timorem Leniit, hic primum Aeneas sperare salutem Au-
sus et adflictis melius confidere rebus*, nihil mihi causae excogitari posse
videtur, quamobrem a M. Cicerone dici non potuerit: *in timore delinien-
do*. Quin qui volunt docere, quid inter metum et timorem intersit, hoc
dicere possunt: *Metus tollitur, timor delinitur*. Timor enim ad angoris
aut anxietatis notionem accedit. c. 25. §. 90. pro verbis: *alterum huma-
num atque expoliturum*, quae vulgo legebantur, nunc scripsi: *alterum huma-
num et expoliturum*. Nam quod in melioribus libris habetur *et politum*, id
quod recepit Kayserus, mihi errore ex *et expoliturum* natum esse videtur,
c. autem 84. §. 11. vulgatam scripturam: *eos esse cuiusque locupletissimi-
mos testes* cum libri Parisini scriptura, in quo pro *cuiusque* legitur *huius
rei*, ita consociare studui, ut scriberem *cuiusque rei*. Kayserus illud ipsum
huius rei recepit, quod mihi ad sententiam loci aptum minus videtur.
Quod autem c. 36. §. 128. auctore Kaysero nunc ex optimis libris recepi
vel ad omni modo animos iudicum movendos, id exemplum addi potest
iis, quae posui in prooemio editionis primae p. X. Illa enim prooemia pro-
pterea nolui in hac editione resecare, quod vidi aliquotiens homines do-
ctos, qui post me in Ciceronis libris emendandis operam et studium po-
suerunt, lectores suos ad singulos illorum prooemiorum locos relegavisse.

Denique in libello *de optimo genere oratorum* c. 2. §. 4. ex optimo
codice Sangallensi nunc cum caeteris criticis, *et ex verbis* pro *ex verbis*
recepi, qui locus comparari poterit cum eo, quem modo tractavi *de part.
orat.* c. 25. §. 90., et auctore O. Jahnio §. 6. *sed appellabantur* pro *et
appellabantur* edidi.

Scripsi Lipsiae mense Martio MDCCCLXIII.

Reinholdus Klotz.

M. TULLII CICERONIS

DE

ORATORE

LIBRI TRES.

LIBER PRIMUS.

I. 1. Cogitanti mihi saepenumero et memoria vetera repetenti perbeati fuisse, Quinte frater, illi videri solent, qui in optima re publica, quum et honoribus et rerum gestarum gloria florent, eum vitae cursum tenere potuerunt, ut vel in negotio sine periculo vel in otio cum dignitate esse possent. Ac fuit quum mihi quoque initium requiescendi atque animum ad utriusque nostrum praeclara studia referendi fore iustum et prope ab omnibus concessum arbitrarer, si infinitus forensium rerum labor et ambitionis occupatio decursu honorum, etiam aetatis flexu constitisset. 2. Quam spem cogitationum et consiliorum meorum quum graves communium temporum tum varii nostri casus fefellerunt. Nam qui locus quietis et tranquillitatis plenissimus fore videbatur, in eo maximae moles molestiarum et turbulentissimae tempestates exstiterunt. Neque vero nobis cupientibus atque exoptantibus fructus otii datus est ad eas artes, quibus a pueris dediti fuimus, celebrandas inter nosque recolendas. 3. Nam prima aetate incidimus in ipsam perturbationem disciplinae veteris, et consulatu devenimus in medium rerum omnium certamen atque discrimen, et hoc tempus omne post consulatum obiecimus iis fluctibus, qui per nos a communi peste depulsi in nosmet ipsos redundarent. Sed tamen in his vel asperitatibus rerum vel angustiis temporis obsequar studiis nostris et quantum mihi vel fraus inimicorum vel causae amicorum vel res publica tribuet otii ad scribendum potissimum